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DOKUMENTET E NEVOJSHME PËR PARASHTRIMIN E KËRKESËS PËR LEJEQËNDRIM 
ME QËLLIM TË ARSIMIT TË LARTË DHE KËRKIMIT SHKENCOR 

 

_____________________________               __________________________  

(Nënshkrimi i paraqitësit të kërkesës)       (Nënshkrimi i personit zyrtar)  

Nr. Dokumenti  Vërejtje 

01. Dokument të vlefshëm udhëtimi me afat vlefshmërisë të paktën 3 muaj më 
të gjatë se periudha e lejeqëndrimit të kërkuar; 

  

02. Dëshminë mbi regjistrimin në ndonjë institucion të arsimit të lartë i 
arkedituar në Republikën e Kosovës; 

  

03. Mjete të mjaftueshme për jetesë e cila dëshmohet përmes pasqyrës bankare, 
apo dëshmi tjetër e vërtetuar nga noteri, me të cilën dëshmohet se i huaji do 
të mbulojë shpenzimet për jetesë; 

  

04. Dëshminë për akomodimin, adresa e saktë e vendbanimit.;   

05. Dëshminë që nuk është nën hetime e lëshuar nga shteti, shtetas i të cilit 
është i huaji apo nga shteti i vendbanimit të fundit, e përkthyer në njërën 
nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës 

  

06. Sigurimin shëndetësor;   

08. Dëshminë për rastet kur kemi të bëjmë më shkëmbim të studenteve dhe 
lëvizshmërisë së të rinjve apo dëshminë për praktikën e autorizuar nga 
organizata, apo në bazë të marrëveshjeve ndërkombëtare, si dhe 
marrëveshjeve ndërmjet universiteteve, siç është përcaktuar në nenin 57 
nënparagrafin 1.2 dhe 1.3 të Ligjit për të Huajt; 

  

Për lejeqëndrimin e përkohshëm më qëllim të kërkimit shkencor duhet të dërgohen dokumentet si më 
lartë, si dhe dokumentet tjera si në vijim:  
09. Ftesën nga institucioni i licencuar në Republikën e Kosovës;   

10. Marrëveshjen, e cila duhet të përmbajë 

o titullin ose qëllimin e veprimtarisë kërkimore ose të zonës 
së hulumtimit; 

o obligimet e shtetasit të vendit të tretë që të përpiqet që t’i 
përfundojë aktivitetet kërkimore;  

o obligimet e organizatës hulumtuese që të jetë mikëpritëse e 
shtetasit të vendit të tretë me qëllim të kompletimit të 
veprimtarisë kërkuese;  

o datën e fillimit dhe përfundimit ose kohëzgjatjen e 
parashikuar të aktivitetit kërkimor 

  


